
 

 

	
	

ROMANIA                                                                                                                                                                                                 
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI  

 
  

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUCHENII MARI, întrunit în ședința ordinară în data 
de 17.10.2024;  

Avand in vedere: 

- Referatul de aprobare nr.13635/11.10.2024 initiat de primarul comunei Puchenii 
Mari, judetul Prahova; 

- Raportul de specialitate nr.13636/11.10.2024 al compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al  primarului comunei Puchenii Mari;  

- Avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local 
Puchenii Mari, judetul Prahova; 

În baza prevederilor:  

- Ordonanță de urgență 56/2024 din 04.06.2024 privind aprobarea Programului 
naţional pentru transformarea digitală a autorităţilor publice locale; 

- Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 2136/2024 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a Programului național pentru 
transformarea digitală a autorităților publice locale; 

- art. 44, alin.1 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b,  alin. 4,  lit. d) și ale art. 196 alin. (1), lit. 
a), alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1.Se aprobă participarea UAT Puchenii Mari în cadrul Programului naţional pentru 
transformarea digitală a autorităţilor publice locale pentru  proiectul „DIGITALIZAREA 
SERVICIILOR PUBLICE „. 

 Art.2.UAT Puchenii Mari se angajează să asigure și să susţină, din surse proprii,  
cheltuielile care nu sunt acoperite prin finanțarea acordată de Ministerul Cercetării, Inovării 
și dezvoltării și a cheltuielilor neeligibile. 

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.85/11.10.2024 
 

pentru aprobarea participării UAT PUCHENII MARI în cadrul Programului naţional 
pentru transformarea digitală a autorităţilor publice locale pentru  proiectul 
„DIGITALIZAREA SERVICIILOR PUBLICE ” 



 

 

Art.3.Se împuternicește dl. Negoi Constantin – primar al UAT Puchenii Mari să semneze 
toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele UAT Puchenii Mari. 

Art.4.Reprezentantul legal al UAT Puchenii Mari este, potrivit legii, primarul acesteia, în 
dubla sa calitate și de ordonator principal de credite. 
Art.5. Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de Primarul comunei prin aparatul de 
specialitate. 
Art.6. În conformitate cu prevederile art. 252 alin.(1) lit.c), ale art.255 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, coroborat cu cele ale art.3 alin.(1) din Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta hotărâre se 
înaintează Prefectului județului Prahova pentru exercitarea controlului de legalitate. 
Art.7.Trasparența și comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele 
interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se 
publică, pentru informare, în format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei 
Puchenii Mari, județul Prahova. 
 
 

INIȚIATOR, 
PRIMAR, 

Constantin NEGOI 
 
 
 

     AVIZAT, 
                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI, 
                                                                                            Mariana Ceocea 
	

	

	
	
	
	
	

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ROMANIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

COMUNA PUCHENII MARI 

PRIMAR 

Nr.13635/11.10.2024 

 

REFERAT DE APROBARE 

pentru aprobarea participării UAT PUCHENII MARI în cadrul Programului naţional pentru 
transformarea digitală a autorităţilor publice locale pentru  proiectul 
„DIGITALIZAREA SERVICIILOR PUBLICE ” 
 

   Avand in vedere Ordonanța de urgență 56/2024 din 04.06.2024 privind aprobarea 
Programului naţional pentru transformarea digitală a autorităţilor publice 
locale,Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 2136/2024 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a Programului 
național pentru transformarea digitală a autorităților publice locale, art. 44, alin. 1 din 
Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b,  alin. 4,  lit. d) și ale art. 196 alin. (1), lit. 
a), alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere cele prezentate mai sus, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe 
care îl  consider necesar și oportun și îl supun spre aprobare Consiliului Local 

                                                                         PRIMAR, 

                  Constantin NEGOI 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL PRAHOVA 

PRIMARIA COMUNA PUCHENII MARI 

Nr.13636/11.10.2024 

Raport comun de specialitate 

Compartiment financiar contabil si Achizitii 

 

RAPORT DE SPECIALITATE  

pentru aprobarea participării UAT PUCHENII MARI în cadrul Programului naţional pentru 
transformarea digitală a autorităţilor publice locale pentru  proiectul 
„DIGITALIZAREA SERVICIILOR PUBLICE ” 
          Vazand proiectul de hotarare pentru aprobarea participării UAT PUCHENII MARI în 
cadrul Programului naţional pentru transformarea digitală a autorităţilor publice locale 
pentru  proiectul„DIGITALIZAREA SERVICIILOR PUBLICE ”. 

   Avand in vedere Ordonanța de urgență 56/2024 din 04.06.2024 privind aprobarea 
Programului naţional pentru transformarea digitală a autorităţilor publice locale,Ordinul 
ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 2136/2024 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a Programului național pentru transformarea 
digitală a autorităților publice locale, art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b,  alin. 4,  lit. d) și ale art. 196 alin. 
(1), lit. a), alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

            Avand in vedere cele prezentate mai sus, proiectul de hotarare indeplineste 
conditiile legale si poate fi supus aprobarii consiliului local.  

 

Compartiment financiar contabil     

 Alecu Iuliana   

Achizitii 



 

 

Neacsu Georgiana                                                                                                                                                                            

	


